ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2026

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão Santana,
extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes,
que sejam adotadas as medidas cabíveis e necessárias para a construção de um canal de
águas pluviais, iniciando nas proximidades do Cemitério São Sebastião, no bairro Curral Novo,
até encontrar a pista da BR-330.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação dos moradores do bairro Curral Novo, que enfrentam

sérios transtornos durante o período chuvoso, em razão do grande volume de água que desce

pelas vias próximas ao Cemitério São Sebastião, causando alagamentos, erosões e danos à

infraestrutura local.

A implantação do referido canal de drenagem pluvial proporcionará o correto escoamento das

águas das chuvas, prevenindo prejuízos à população, garantindo maior segurança aos

moradores, além de preservar as vias públicas e imóveis da região.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2026

WALMIRPELETEIRO MARINHO JUNIOR

(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO

Of. n.º

Em:  / /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

_

CâmaraMunicipal deJequié- Rua2 deJulho, 79, Centro– Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br |E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato(073) 3528 8600.

WALMIR PELETEIRO MARINHO Assinado deforma digitalporWALMIR

JUNIOR:99963000568 Dados: 2026.02.37 14:19:31-03'00'

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br